
 

Świadczenia niepieniężne

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE

 
PRACA SOCJALNA

Praca socjalna świadczona jest na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich
środowisku społecznym bez względu na dochód;
Praca socjalna prowadzona jest z osobami, rodzinami w celu rozwinięcia lub
wzmocnienia ich aktywności i samodzielności życiowej, a ze społecznością lokalną w
celu zapewnienia współpracy i koordynacji działań instytucji i organizacji istotnych dla
zaspokajania potrzeb członków społeczności.

 Prowadzona jest:

1. z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i
samodzielności życiowej;

2. ze społecznością lokalną w celu zapewnienia współpracy i koordynacji działań
instytucji i organizacji istotnych dla zaspokajania potrzeb członków społeczności.

Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny lub projekt
socjalny.
SKŁADKA NA UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE I SPOŁECZNE

Opłacanie składki zdrowotnej następuje za osoby, które nie posiadają ubezpieczenia
z innego tytułu, a są uprawnione do zasiłku stałego z pomocy społecznej oraz m.in.
objęte kontraktem socjalnym, indywidualnym programem zatrudnienia socjalnego;
Opłacanie składki na ubezpieczenie społeczne następuje za osobę, która zrezygnuje
z zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, osobistej
opieki nad długotrwale lub ciężko chorym członkiem rodziny (dotyczy osoby
niepodlegającej obowiązkowi ubezpieczenia emerytalnego i rentowego).

POMOC RZECZOWA, W TYM NA EKONOMICZNE USAMODZIELNIENIE

Świadczenie fakultatywne przyznawane na mocy art. 43 ustawy o pomocy społecznej -
pomoc w formie rzeczowej polega na udostępnieniu maszyn i narzędzi pracy
stwarzających możliwość zorganizowania własnego warsztatu pracy oraz urządzeń
ułatwiających niepełnosprawnym pracę. Przedmioty te i urządzenia są udostępniane na
podstawie umowy użyczenia.   
SPRAWIENIE POGRZEBU

Sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym, odbywa się w sposób ustalony przez
gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego. 

https://mops.wasilkow.pl/pl/pomoc_spoeczna/%20%09http://bip.mops.wasilkow.pl


PORADNICTWO SPECJALISTYCZNE

Poradnictwo specjalistyczne, w szczególności prawne, psychologiczne i rodzinne, jest
świadczone osobom i rodzinom, które mają trudności lub wykazują potrzebę wsparcia w
rozwiązywaniu swoich problemów życiowych, bez względu na dochód.
INTERWENCJA KRYZYSOWA

Pomoc przysługuje osobom i rodzinom bez względu na posiadany dochód.
Interwencja kryzysowa stanowi zespół działań podejmowanych na rzecz osób i rodzin
będących w stanie kryzysu. Celem interwencji kryzysowej jest przywrócenie równowagi
psychicznej i umiejętności samodzielnego zadbania o siebie.
SCHRONIENIE, NIEZBĘDNE UBRANIE

Udzielenie pomocy jest realizowane poprzez zapewnienie schronienia w domu dla
bezdomnych, schronisku, noclegowni i ogrzewalni.
Przyznanie niezbędnego ubrania następuje przez dostarczenie osobie potrzebującej
bielizny, odzieży, obuwia odpowiednich do pory roku.
Osoba lub rodzina ma prawo do schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania, jeżeli jest
tego pozbawiona.
POMOC W POSTACI GORĄCEGO POSIŁKU

Posiłek przysługuje osobie, która własnym staraniem nie może go sobie zapewnić.
Osoby dorosłe otrzymują posiłek na wynos z Bistro PABIAN - Ryszard Pabian,
 natomiast dzieci i młodzież w żłobku, przedszkolu lub szkole.
Pomoc w formie posiłku realizowana jest w ramach programu ,,Posiłek w szkole i w
domu” na lata 2019-2023. Program w zakresie dożywiania został przyjęty Uchwałą Nr
140 Rady Ministrów z dnia 15 października 2018 r. w sprawie ustanowienia
wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2019-2023.
Przyznanie posiłku w ramach programu warunkowane jest spełnieniem kryterium
dochodowego, które dla osoby samotnie gospodarującej wynosi 1164 zł /tj. 150%
kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej/, zaś na osobę w rodzinie
- 900 zł /tj.150% kryterium dochodowego na osobę w rodzinie/ oraz okolicznościami, o
których mowa w art. 7 ustawy o pomocy społecznej.
USŁUGI OPIEKUŃCZE I SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE

Jedną z niepieniężnych form pomocy są:

usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w ośrodkach wsparcia oraz w rodzinnych
domach pomocy;
specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania oraz w ośrodkach
wsparcia.

Pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych
przysługuje osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn
wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. Pomoc w tej formie może być
także przyznana osobie, w przypadku gdy opieki nie może zapewnić rodzina.
Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych,



Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych,
opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości,
zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Ośrodek pomocy społecznej, przyznając usługi
opiekuńcze, ustala ich zakres, okres i miejsce świadczenia.

Odpłatność za usługi opiekuńcze ustalana jest w zależności od dochodu
świadczeniobiorcy.   Rada Miejska w drodze uchwały określa szczegółowe warunki
przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z
wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami
psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od
opłat, jak również trybu ich pobierania. Obecnie obowiązującą jestjest Uchwała Nr
XLIX/44/21 z dnia 27 grudnia 2021 roku.
Istnieje możliwość zwolnienia częściowego lub nawet całkowitego z odpłatności za
usługi w przypadku udokumentowania wydatków klienta związanych z leczeniem,
śmiercią w rodzinie, stratami z powodu wypadków losowych lub innych uzasadnionych
przyczyn.
Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb
wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze
specjalistycznym przygotowaniem zawodowym.
MIESZKANIE CHRONIONE

Jest formą pomocy społecznej zapewniającą warunki samodzielnego funkcjonowania w
środowisku i w integracji ze społecznością lokalną. Osobie, która ze względu na trudną
sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub chorobę potrzebuje wsparcia w
funkcjonowaniu w codziennym życiu, ale nie wymaga usług w zakresie świadczonym
przez jednostkę całodobowej opieki, w szczególności osobie z zaburzeniami
psychicznymi, osobie opuszczającej pieczę zastępczą w rozumieniu przepisów o
wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, młodzieżowy ośrodek wychowawczy,
zakład dla nieletnich, a także cudzoziemcowi, który uzyskał w Rzeczypospolitej Polskiej
status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą, może być przyznany pobyt w mieszkaniu
chronionym. Mieszkanie chronione jest formą pomocy społecznej przygotowującą pod
opieką specjalistów osoby tam przebywające do prowadzenia samodzielnego życia lub
wspomagającą te osoby w codziennym funkcjonowaniu.

Mieszkanie chronione wspierane przeznaczone jest dla:

1. osoby niepełnosprawnej, w szczególności osoby niepełnosprawnej fizycznie lub
osoby z zaburzeniami psychicznymi;

2. osoby w podeszłym wieku lub przewlekle chorej.

W mieszkaniu chronionym wspieranym zapewnia się usługi bytowe oraz pomoc w
wykonywaniu czynności niezbędnych w życiu codziennym i realizacji kontaktów
społecznych, w celu utrzymania lub rozwijania samodzielności osoby na poziomie jej
psychofizycznych możliwości. Decyzję o skierowaniu do korzystania ze wsparcia w
mieszkaniu chronionym wydaje się na czas określony. W stosunku do osób, które
posiadają orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, a



posiadają orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, a
także w szczególnie uzasadnionych przypadkach w stosunku do innych osób, może
być wydana decyzja o skierowaniu do korzystania ze wsparcia w mieszkaniu
chronionym wspieranym na czas nieokreślony.
POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

Do domów pomocy społecznej kierowane są osoby wymagające całodobowej opieki z
powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogące samodzielnie funkcjonować
w codziennym życiu, którym nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług
opiekuńczych.
Niezbędne jest przedstawienie zaświadczenia lekarskiego stwierdzającego konieczność
umieszczenia w domu, a w przypadku osób zaburzonych psychicznie lub
upośledzonych umysłowo zaświadczenia psychologa i lekarza psychiatry oraz
podpisanie oświadczenia.
Domy pomocy społecznej w zależności od tego, dla kogo są przeznaczone, dzielą się
na domy dla:

osób w podeszłym wieku;
osób przewlekle somatycznie chorych;
osób przewlekle psychicznie chorych;
dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie;
dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie;
osób niepełnosprawnych fizycznie;
osób uzależnionych od alkoholu.

Decyzję o skierowaniu do domu pomocy społecznej i decyzję ustalającą opłatę za pobyt
w domu pomocy społecznej wydaje organ gminy właściwej dla tej osoby w dniu jej
kierowania do domu pomocy społecznej. Decyzję o umieszczeniu w domu pomocy
społecznej wydaje organ gminy prowadzącej dom pomocy społecznej lub starosta
powiatu prowadzącego dom pomocy społecznej. W przypadku regionalnych domów
pomocy społecznej decyzję wydaje marszałek województwa. W razie niemożności
umieszczenia w domu pomocy społecznej z powodu braku wolnych miejsc, powiadamia
się osobę o wpisaniu na listę oczekujących oraz o przewidywanym terminie
oczekiwania na umieszczenie w domu pomocy społecznej.

Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny do wysokości średniego miesięcznego
kosztu utrzymania.

Średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca:

1. w domu pomocy społecznej o zasięgu gminnym - ustala wójt (burmistrz, prezydent
miasta) i ogłasza w wojewódzkim dzienniku urzędowym, nie później niż do dnia 31
marca każdego roku;

2. w domu pomocy społecznej o zasięgu powiatowym - ustala starosta i ogłasza w
wojewódzkim dzienniku urzędowym, nie później niż do dnia 31 marca każdego
roku;



roku;
3. w regionalnym domu pomocy społecznej - ustala marszałek województwa i ogłasza

w wojewódzkim dzienniku urzędowym, nie później niż do dnia 31 marca każdego
roku.

Obowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej są w kolejności:

1. mieszkaniec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z
dochodów dziecka,

2. małżonek, zstępni przed wstępnymi,
3. gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej

- przy czym osoby i gmina określone w pkt 2 i 3 nie mają obowiązku wnoszenia opłat,
jeżeli mieszkaniec domu ponosi pełną odpłatność.

Opłatę za pobyt w domu pomocy społecznej wnoszą:

1. mieszkaniec domu, nie więcej jednak niż 70 % swojego dochodu, a w przypadku
osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka, nie więcej niż 70 %
tego dochodu;

2. małżonek, zstępni przed wstępnymi - zgodnie z umową zawartą z kierownikiem
ośrodka pomocy społecznej:
a. w przypadku osoby samotnie gospodarującej, jeżeli dochód jest wyższy niż

300% kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, jednak kwota
dochodu pozostająca po wniesieniu opłaty nie może być niższa niż 300% tego
kryterium,

b. w przypadku osoby w rodzinie, jeżeli posiadany dochód na osobę jest wyższy
niż 300% kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, z tym że kwota
dochodu pozostająca po wniesieniu opłaty nie może być niższa niż 300%
kryterium dochodowego na osobę w rodzinie;

3. gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej - w
wysokości różnicy między średnim kosztem utrzymania w domu pomocy społecznej
a opłatami wnoszonymi przez mieszkańca  i jego rodzinę.

POTWIERDZENIE PRAWA DO ŚWIADCZEN OPIEKI ZDROWOTNEJ

Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze
środków publicznych daje prawo do korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej
osobom innym niż ubezpieczone posiadającym miejsce zamieszkania na terytorium
Rzeczypospolitej Polskiej, które posiadają obywatelstwo polskie lub uzyskały w
Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą, lub zezwolenie
na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1
pkt 1 lit. c lub ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach spełniające kryterium
dochodowe, o którym mowa w art. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy
społecznej, co do których nie stwierdzono okoliczności, o której mowa w art. 12 tej
ustawy, na zasadach i w zakresie określonych dla ubezpieczonych.
W stosunku do tych osób dokumentem potwierdzającym prawo do świadczeń opieki
zdrowotnej jest decyzja wydana przez Kierownika MOPS.



zdrowotnej jest decyzja wydana przez Kierownika MOPS.
Decyzję wydaje się po przeprowadzeniu rodzinnego wywiadu środowiskowego.
Z wnioskiem o objęcie ubezpieczeniem zdrowotnym występuje osoba Zainteresowana,
a w sytuacjach nagłych – zakład opieki zdrowotnej udzielający świadczeń zdrowotnych.
Postępowanie w sprawie wyżej wymienionych świadczeń może być wszczęte również z
urzędu lub na wniosek właściwego Narodowego Funduszu Zdrowia.
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